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MARIENHEIDE
BENUTZUNGSGEBUHREN 2023

Straldenreinigung, Abwasser, Friedhof
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Straldenreinigungsgebuhr
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Gebuhrenentwicklung
StralRenreinigung

Erhohung

= Personalkosten sind deutlich angestiegen
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Gebuhrenentwicklung
Winterdienst

Gebuhr bleibt gleich

hohe Personalkosten wirken auch hier
aber

gut 50.000 € Uberdeckung aus vergangenen Zeitrdumen kénnen
angesetzt werden
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Gebuhrensatze

Stral3enreinigung 1,28 € 0,93 €

Winterdienst 0,92 € 0,92 €
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" Abwasergeb[]
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Gesamtkalkulationsergebnis

Gebuhrensatze konnen im Wesentlichen gehalten werden
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Vergleich mit dem Vorjahr

Unterhaltungskosten werden deutlich hoher prognostiziert
Energiekosten
Kosten externer Dienstleister

investive (kalkulatorische) Kosten

Abschreibungen werden nach wie vor auf Anschaffungskosten
berechnet

Verzinsung des in der Anlage gebundenen Kapitals sinkt deutlich

Uberdeckungsausgleich aus vergangenen Zeitrdumen sorgt im Ubrigen
fur Gebuhrenstabilitat
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Vorführender
Präsentationsnotizen
Kostenerhöhung 


Marienheide — Benutzungsgebuhren 2023

Urteil des OVG NRW vom 17.05.2022, Az: 9 A 1019/20
(nicht rechtskraftig, Az. der Nicht-Zulassungsbeschwerde beim BVerwG: 9 B15.22)

Kalkulatorische Zinsen nicht mehr wie bisher moglich

bisher: Zinssatz 50-jahriger Durchschnitt (der Emissionsrenditen fiir
festverzinsliche Wertpapiere inlandischer offentlicher Emittenten — Bundesbank)

ware fur 2023 gewesen: 5,08 %

nunmehr: 10-jahriger Durchschnitt
ware fur 2023: 0,46 %
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Anderung Kommunalabgabengesetz (KAG)

Lesung im Landtag wahrscheinlich 7.- 9. Dezember

> § 6 KAG NRW (Drucksache 18/997)
> Zinssatz 30-jahriger Durchschnitt
> fur2023: 3,25 %

> Kalkulation Marienheide: 1,25 %
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Gebuhrensatze

Schmutzwasser

Niederschlagswasser

Kleineinleiter / 3 Kammer

vollbiol. KKA / abflusslose Gruben
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4,12 €

1,10 €

1,59 €

0,87 €

4,12 €

1,10 €

1,58 €

0,68 €
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Friedhofsgebuhren
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Nachkalkulation 2021

Ruckschau auf die erstellte Gebuhrenkalkulation nach Ablauf des
Gebuhrenzeitraums

Berechnung von Uber- bzw. Unterdeckungen

= 29.903,01 € Uberdeckung bei den Nutzungsgebiihren

= 23.980,01 € Unterdeckung bei den Bestattungsgebuhren
= 5.569,00 € Unterdeckung fur Nutzung der Friedhofshalle
= 219,00 € Uberdeckung bei den sonstigen Leistungen

= 66,00 € Unterdeckung bei der Grabpflege
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Vergleich mit dem Vorjahr

Unterschiedliche Entwicklung bei den einzelnen Fallzahlen

Hohere Personalkosten, insbesondere beim Bauhof
Dadurch Erhohung des Stundensatzes

grofltenteils leicht steigende Gebuhrensatze
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Anpassung Zinssatz und Aquivalenzziffern

Aktualisierung der Aquivalenzziffern bei den Nutzungsgebihren:
Erstberechnung 2015, seit dem keine Anpassungen erfolgt
Kleinere Springe (Abstande) zwischen den Grabarten, um Gebuhr
stabil zu halten

Verschiebungen durch Steigerung der Personalkosten und
Anpassung des Zinssatzes werden ausgeglichen

22.11.2022 Marienheide

»,

Kommunal
Agentur NRW

15



Marienheide — Benutzungsgebuhren 2023

Nutzungsgebuhren

Gebuhrensatze 2023 “

Reihengrab > 5 J.
Urnenreihengrab
pflegefreies Rasengrab
Wahlgrab
Urnenwahlgrab
Urnenwand aul3en

Urnenwand innen
Baumgrab als
Reihengrab

Baumgrab als Wahlgrab
Anonymes Urnengrab
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1.283,00 €

898,00 €
1.924,00 €
1.796,00 €
1.154,00 €
1.924,00 €
1.539,00 €

1.539,00 €

1.667,00 €
1.026,00 €

1.257,00 €

901,00 €
2.020,00 €
1.511,00 €
1.155,00 €
1.816,00 €
1.613,00 €

1.511,00 €

1.766,00 €
1.104,00 €
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Bestattungsgebuhren

Gebuhrensatze 2023 m

Reihengrab/ Wahlgrab > 5 Jahre 865,00 € 953,00 €
Urnengrab 343,00 € 306,00 €
Baumbestattung S 306,00 €
Urnenwand (auflden/innen) 253,00 € 222,00 €
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Vielen Dank i
Aufmerksamke

Ansprechpartner/in

Ass. jur. Viola Wallbaum

Telefon: 0211 43077-280
wallbaum@KommunalAgentur.NRW
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